A Comissão Diretora, em Plenário, apresenta a redação final do Projeto de 

Resolução nº 123, de 2023, que autoriza o Estado do Acre a contratar operação de crédito 
externo, com garantia da República Federativa do Brasil, junto ao Fundo Financeiro para o 
Desenvolvimento da Bacia do Prata – FONPLATA, no valor de até US$ 39.000.000,00 (trinta 
e nove milhões de dólares dos Estados Unidos da América). 

Senado Federal, em 19 de dezembro de 2023. 

Assinado eletronicamente, por Sen. Veneziano Vital do Rêgo e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8836523539

[...]

RESOLUÇÃO 
Nº        , DE 2023 

Autoriza o Estado do Acre a contratar 
operação de crédito externo com o Fundo 
Financeiro para o Desenvolvimento da 
Bacia do Prata (Fonplata), com garantia da 
República Federativa do Brasil, no valor de 
até US$ 39.000.000,00 (trinta e nove 
milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado do Acre autorizado a contratar operação de crédito externo com 
o Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata (Fonplata), com garantia da

[...]

Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata 
(Fonplata); 

III – garantidor: República Federativa do Brasil; 
IV – valor: até US$ 39.000.000,00 (trinta e nove milhões de dólares dos Estados 

Unidos da América); 
V – valor da contrapartida: US$ 9.750.000,00 (nove milhões, setecentos e 

cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da América); 
VI – prazo de carência: até 60 (sessenta) meses; 
VII – prazo de amortização: até 120 (cento e vinte) meses; 
VIII – cronograma estimativo de desembolsos: US$ 468.756,00 (quatrocentos e 

sessenta e oito mil, setecentos e cinquenta e seis dólares dos Estados Unidos da América) em 
2023, US$ 10.360.736,00 (dez milhões, trezentos e sessenta mil, setecentos e trinta e seis 
dólares dos Estados Unidos da América) em 2024, US$ 13.821.476,00 (treze milhões, 
oitocentos e vinte e um mil, quatrocentos e setenta e seis dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2025, US$ 11.198.631,00 (onze milhões, cento e noventa e oito mil, seiscentos 
e trinta e um dólares dos Estados Unidos da América) em 2026, US$ 2.281.646,00 (dois 
milhões, duzentos e oitenta e um mil, seiscentos e quarenta e seis dólares dos Estados Unidos 
da América) em 2027 e US$ 868.755,00 (oitocentos e sessenta e oito mil, setecentos e 
cinquenta e cinco dólares dos Estados Unidos da América) em 2028; 

IX – juros: taxa SOFR (Secured Overnight Financing Rate), acrescida de margem 
fixa a ser determinada na data da assinatura do contrato; 

X – atualização monetária: variação cambial; 
XI – periodicidade: